
 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 3588 DEL 12/08/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE POLIZIA LOCALE - NOLEGGIO FULL-SERVICE 

QUINQUENNALE DI N. 1 MULTIFUNZIONE A3 COLORI MEDIANTE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3" LOTTO 6 -  - CODICE C.I.G.  
B7F1659310  CODICE OPERA 8633 FNN 2025/00286 IMPEGNI DI SPESA 
ANNI 2026-2030.  

 
 

 IL FUNZIONARIO DELLA DIREZIONE POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
  

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali” e in particolare: 
1. l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
2. l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 

 l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano 
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del   servizio finanziario  e  
sono  esecutivi  con  l'apposizione  del   visto   di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

4. l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
5. l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare: 
1. gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 

mercato; 
2. l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto,  la determinazione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato 
I.1 all’articolo 3, comma 1, lettera d); 

3. l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici; 

4. l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

5. l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
58

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

99
41

0/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

6. l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 
7. l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

8. l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che  stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
☑ Premesso che si rende necessario provvedere al noleggio di una nuova multifunzione 

a colori per il Nucleo Infortunistica Stradale della Direzione Polizia Locale in 
sostituzione di una fotocopiatrici a colori il cui contratto è in scadenza: 
 

☑ Dato atto che è stata attivata a seguito di gara comunitaria da parte di Consip Spa la 
convenzione "Apparecchiature multifunzione in noleggio 3", Lotto 6 - Multifunzione A3 
a colori per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni, aventi le caratteristiche 
richieste; 

☑ Constatato che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i 
vantaggi di un risparmio di spesa sul prodotto e sui costi di un’autonoma procedura 
d’acquisto; 

☑ Considerato che l'importo di spesa presunta per 1 Multifunzione A3 a colori è di € 
5.603,70 IVA inclusa per l'intero periodo di 60 mesi; 

☑ Visto il DUVRI conservato in atti; 
☑ Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
➢ con l'adesione alla suddetta convenzione Consip "Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 3" si intende realizzare il seguente fine: dotare il Nucleo Infortunistica Stradale 
della Direzione Polizia Locale di una multifunzione A3 a colori per gruppi di lavoro di 
medio-grandi dimensioni; 
➢ l'oggetto del contratto è: n. 1 multifunzione a colori Canon Modello imageRUNNER 
ADVANCE DX C5850i, produttività D (10.000 copie trimestrali in bianco e nero e 20.000 a 
colori) per il periodo di 60 mesi decorrente dal 01/01/2026 per l'importo quinquennale 
complessivo di € 4.593,20 + IVA, più un eventuale costo per le copie eccedenti in bianco e 
nero pari ad € 0,00060 + IVA cad. e colori pari ad € 0,00400 + IVA cad.; 
➢ il contratto ha ad oggetto Multifunzione in noleggio 3, Lotto 6 - Multifunzione A3 a 
colori; 
☑ Visto l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
58

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

99
41

0/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

07/08/2012 n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
☑ Visti: 
➢ il D. Lgs 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali; 
➢ la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) sui contratti pubblici n. 
3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 
➢ la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo delle 
convenzioni Consip; 
➢ il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 
➢ il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
➢  l’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 676 con cui in data 25 giugno 2024 è stato 
approvato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona, aggiornato 
con riferimento alle Linee Guida ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 e al D.P.R. 16 aprile 
2013 n. 62 come modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81; 
• Viste la deliberazione del Consiglio n. 86 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027 del Comune di Verona e la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 9/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025 – 
2027; 

• Ritenuto opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e 
per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente 
in modo da consentire per gli anni 2026-2027-2028-2029-2030 il noleggio di n. 1 
multifunzione A 3 per il Nucleo Infortunistica Stradale, di procedere ad  impegnare la 
somma complessiva di euro € 5.603,70 IVA compresa  al capitolo 347 dei bilanci 2026-
2027-2028-2029-2030; 

• Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio;   
• Vista la determina n. 3101/2021 di delega delle funzioni dirigenziali di pertinenza 
della Direzione Polizia locale afferenti l’incarico conferito di Responsabile area Direzione; 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla convenzione Consip 
"Apparecchiature multifunzione in noleggio 3", Lotto 6 - Multifunzione A3 a colori 
per gruppi di lavoro di medio-grandi dimensioni con decorrenza dal 01/01/2026, 
disponendo l'ordine alla ditta CANON ITALIA SPA, con sede in Strada Padana 
Superiore 2b, Cernusco sul Naviglio (MI) P.I. 11723840150 per il Nucleo 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
58

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

99
41

0/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R



 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Comune di Verona 
POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

Infortunistica Stradale della Direzione Polizia Locale di n. 1 multifunzione a colori 
Canon Modello imageRUNNER ADVANCE DX C5850i, produttività D (10.000 copie 
trimestrali in bianco e nero e 20.000 a colori) per il periodo di 60 mesi per l'importo 
quinquennale complessivo di € 4.593,20 + IVA, più un eventuale costo per le copie 
eccedenti in bianco e nero pari ad € 0,00060 + IVA cad. e colori pari ad € 0,00400 + 
IVA cad.; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.603,70 IVA compresa al capitolo 347 
come segue: 
Anno 2026: € 1.120,74 IVA compresa al capitolo  347 del bilancio 2026 
Anno 2027: € 1.120,74 IVA compresa al capitolo  347 del bilancio 2027 
Anno 2028: € 1.120,74 IVA compresa al capitolo  347 del bilancio 2028 
Anno 2029: € 1.120,74 IVA compresa al capitolo  347 del bilancio 2029 
Anno 2030: € 1.120,74 IVA compresa al capitolo  347 del bilancio 2030 

3. di dare atto che il responsabile unico del progetto è il sottoscritto Funzionario; 
4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 

dell’art. 18 del Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere 
agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dall’ articolo 37 del D.Lgs. 33/2013. 

      
  

  
 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Funzionario responsabile 
ALESSANDRA BONSAVER 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 3
58

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

99
41

0/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
A

 B
O

N
SA

V
E

R


